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Úvod

Tématem této diplomové práce je implementace logistických modulů

informačního systému ve firmě Niedax s.r.o. Součástí práce jsou teoretická východiska

spojená s problematikou informačních systémů a implementace, včetně používaných

implementačních technik. Následně je v další části popsán návrh implementace a uveden

popis jednotlivých etap provedené implementace. Nakonec je provedeno zhodnocení

průběhu implementace na základě srovnání stavu před implementací a po implementaci.

Teoretická část je zaměřena na vysvětlení pojmů týkajících se oblasti

informačních a Enterprise Resource Planning (ERP) systémů obecně. Dále jsou zde

specifikovány výdaje spojené s vlastnictvím informačních systémů, jelikož náklady

spojené s implementací obecně nejsou pouze výdaje na zavedení, ale i náklady na

softwarové licence, případné výdaje na hardware atd. Největší část teoretické práce je

vymezena pro popis návrhu a zavádění informačních systémů (IS). Jsou zde popsány

základní strategie zavádění IS a jednotlivé kroky potřebné pro bezchybný průběh samotné

implementace.

V praktické části je nejdříve uveden popis krátký společnosti Niedax s.r.o. a popis

implementačního partnera, kterým byla firma KIT s.r.o. Dále je zde uveden popis

implementovaných modulů informačního systému BMD a popis situace před provedením

implementace. Poté je práce zaměřena na popis provedení samotné implementace tak, jak

postupovala po jednotlivých etapách až po krátký popis akceptačního řízení. Dále je

stanovena výše Total Cost of Ownership (TCO) implementovaného systému BMD a

provedena praktická ukázka práce v systému. Nakonec je provedeno zhodnocení celého

projektu implementace na základě porovnání výše stanovených TCO a provedeném

dotazníkovém šetření.

V závěru je poté provedeno zhodnocení průběhu celé práce, včetně spolupráce

s firmou Niedax s.r.o. a jaké jsou přínosy a zápory proběhlé implementace. Důraz je

kladen především na výsledky získané v praktické části této práce a zda byl celý projekt

implementace pro firmu samotnou přínosem.
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Cíl práce

Cílem této práce je návrh implementace podnikového informačního systému ve

firmě Niedax s.r.o. Konkrétně se jedná o implementaci logistických modulů informačního

systému BMD. Výsledkem této práce by měl být popis návrhu a průběhu implementace

v dané firmě a zhodnocení celého projektu na základě vybraných prostředků k porovnání

stavu před a po provedení implementace.

Metodický postup

Prvním krokem, nutným pro vypracování této práce, bude nastudování potřebné

literatury v souvislosti s podnikovými informačními systémy a jejich implementací.

Následně bude potřeba provést analýzu celkového stavu dané firmy před implementací.

Dále bude nutné stanovit implementačního partnera na základě vybraného informačního

systému a provést proces uzavření smluv. Dalším krokem bude účast při jednotlivých

etapách implementace, aby bylo možné přesně dané fáze zdokumentovat a na základě

získaných zkušeností a informací v průběhu implementace provést zhodnocení projektu

na základě vybraných analýz. V poslední řadě bude nutné vyvodit z celého projektu

implementace odpovídající závěry a doporučení pro firmu ohledně proběhlé

implementace.

5

1. Teoretická východiska práce

1.1 Informační systém

Tato část diplomové práce se zabývá základními pojmy a znalostmi z oblasti

informačních systémů, strukturou a komponenty informačního systému a architekturou

informačního systému.

1.1.1 Systém, byznys systém, informační systém a pojem informace

Systémový pohled na byznys je základem pro tvorbu informačních systémů.

Základním pojmem, který je zapotřebí definovat, je systém. Mnohé složité věci jsou jako

celek více než jen souhrn částí, ze kterých se skládají. Pro takové složité věci používáme

pojem systém. Celek složitých věcí mívá, na rozdíl od pouhého souhrnu částí, svou

kvalitu, obvykle se jeví například tak, že má svou podstatu, svůj účel nebo cíl, anebo

specifické účelové či cílové chování. Způsob, jakým složité věci (systémy) strukturujeme

na jejich části, může být různý, podle toho, za jakým účelem to provádíme, a podle toho,

do jaké podrobnosti a z jakého hlediska jsme schopni složitou věc zkoumat a jaký máme

pojem o věci. (1)

Informační systémy se obvykle týkají rozsáhlých organizací – sociálních systémů,

tedy systémů, jejichž části tvoří mimo jiné obvykle značné množství lidí, kteří spolu

komunikují. V této souvislosti je třeba ujasnit pojem byznys systém. Byznys systém je

pak byznys, na který nahlížíme jako na systém, tedy jako na celek, jehož celistvost tvoří

zejména jeho byznys cíle a záměry, a jeho komponenty jsou mimo jiné lidé (pracovníci a

manažeři), činnosti, které provádějí při dosahování cílů byznysu, zdroje, které při tom

používají (technické prostředky, materiál, budovy, informace). Vztahy mezi nimi jsou

jejich zdroje, které při tom používají uspořádání odpovědností, subordinace, návaznosti

činností apod. Byznys systémy jsou vždy otevřené a je třeba zkoumat i jejich okolí, které

tvoří zákazníci, spotřebitelé, dodavatelé, konkurenti, autority (stát, normotvorné

organizace), veřejnost apod., vstupy a výstupy jsou pak obvykle zejména nákupy a

poskytování služeb a produktů, zkoumání konkurence, bankovní transakce a podobně. (1)

Pojem informační systém je velmi podobný pojmu byznys systém. Komponenty

IS se obvykle shodují s komponentami byznys systému, často je zde však důležitější

informace o komponentě (o člověku, stroji, materiálu apod.) spíše než ona komponenta

6

byznys systému samotná. Z tohoto pohledu můžeme informační systém chápat jako

součást byznys systému, a to součást neoddělitelnou. Informační systém a byznys systém

se tedy mohou shodovat svými komponentami, liší se ale svým účelem. Účelem

informačního systému je zajištění správných informací na správném místě a ve správný

čas. Místem, kam mají být informace dodány, jsou obvykle lidé, kteří jsou součástí

byznys systému (uživatelé IS), a kritériem správnosti je vhodnost podpory byznys

systému v plnění jeho účelu (v případě podniku obvykle v dosahování zisku). (1)

Pro plnění účelu informačního systému jsou důležité informační a komunikační

technologie (ICT). Proto často používáme pro informační systém podporovaný

informačními a komunikačními technologiemi zkratku IS/ICT. Informační a

komunikační technologie jsou hardwarové a softwarové prostředky pro sběr, přenos,

ukládání, zpracování a distribuci informací a pro vzájemnou komunikaci lidí a

technologických komponent IS. (1)

Dnes se setkáváme s různým chápáním pojmu informace, ale používáme jej

intuitivně v průběhu našeho celého života. Samostatný výraz informace (z lat. informatio,

resp. informare = dát tvar, formovat, tvořit) je zaznamenám poprvé roku 1274 ve

významu souboru aktů, které vedou k prokázání důkazů trestného činu a jeho pachatelů.

Nyní lze zejména v ekonomii sledovat tyto výklady informace: (2)

• ve všeobecném významu – sdělení, zprávy

• distribuované působení na společnost (či na její jedince) – hromadné sdělovací

prostředky v širším slova smyslu (rozhlas, tisk, TV, reklama aj.)

• v obecném kybernetickém významu – „řízení a sdělování v živých organismech

a strojích“ (včetně ekonomických systémů)

1.1.2 Struktura informačního systému

Informační systém je složen z následujících komponent: (3)

Technické prostředky (hardware) – zahrnují počítačové systémy různého druhu a

velikosti, doplněné o potřebné periferní jednotky, které jsou v případě potřeby propojeny

prostřednictvím počítačové sítě a napojeny na paměťový subsystém pro práci s velkými

objemy dat.
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Programové prostředky (software) – jsou tvořené systémovými programy, řídícími

chod počítače, efektivní práci s daty a komunikaci počítačového systému s reálným

světem, a programy aplikačními, řešícími určité třídy úloh určitých tříd uživatelů.

Organizační prostředky (orgware) – tvoří soubor nařízení a pravidel, definujících

provozování a využívání informačního systému a informačních technologií.

Lidská složka (peopleware) – slouží k řešení otázky adaptace a účinného fungování

člověka v počítačovém prostředí, do kterého je vřazen.

Reálný svět (informační zdroje, legislativa, normy) – dodává kontext informačního

systému

Pro efektivní provoz a realizaci informačního systému nelze věnovat sníženou

pozornost žádné z výše uvedených komponent, jelikož každá představuje podstatnou část

daného informačního systému, kdy jedna bez druhé nemůže být využívána efektivně.

Obrázek 1: Prvky informačního systému (3)

1.1.3 Komponenty informačního systému

Informační systémy mají následující komponenty: (4)

1. Hardware (technické prostředky)


[…]


předávacího protokolu, na základě daňového dokladu vystaveného dodavatel se splatností

30 dní. Za datum uskutečnění zdanitelného plnění se má datum podpisu předávacího

protokolu.

VI.

Smluvní pokuta

Smluvní strany se dále dohodly na tom, že pokud bude dodavatel v prodlení s dodávkou

dle prováděcí smlouvy bez zavinění objednavatele, zaplatí objednavateli za každý den

prodlení 0,1 % z ceny dodávky.

VII.

Penále

Dále se smluvní strany dohodly, že pokud bude objednavatel v prodlení se zaplacením

ceny dle prováděcí smlouvy, zaplatí dodavateli za každý den prodlení 0,1 % z ceny

dodávky.

VIII.

Odstoupení od smlouvy

1. Každá ze smluvních stran je oprávněna odstoupit od smlouvy, jestliže druhá strana

závažně porušuje dohodnuté závazky. Za takové závažné porušení závazků se

považuje zejména:

a. Ze strany objednavatele:

• Opakované déletrvající prodlení v plnění finančních závazků

dodavateli.

• Opakované neplnění dohodnutých úkolů, zejména neposkytnutí

potřebné a včasné součinnosti dodavateli.
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• Insolventnost, podání návrhu na vyrovnání či prohlášení konkurzu,

přípravy likvidace nebo zániku s právním nástupcem

objednavatele.

b. Ze strany dodavatele:

• Opakované nebo déletrvající prodlení v plnění závazků.

• Opakované neplnění či opakované vadné plnění závazků v rozsahu

podstatně bránícím řádnému užívání informačního systému.

• Insolventnost, podání návrhu na vyrovnání či prohlášení konkurzu

nebo přípravy likvidace.

2. Pokud trvají u jedné ze smluvních stran okolnosti vyšší moci déle než 3 měsíce,

je tato skutečnost důvodem pro odstoupení od smlouvy.

3. Práva smluvních stran na odstoupení od smlouvy vyplývající z příslušných

ustanovení obchodního zákoníku zůstávají tímto ujednáním nedotčena.

4. Rovněž zůstávají nedotčena práva smluvních stran na úhradu všech po dobu

splatnosti smlouvy vynaložených nákladů, cen dodaných produktů a provedených

prací.

5. Právo na odstoupení od smlouvy lze realizovat pouze písemnou formou

v patnáctidenní výpovědní lhůtě. Písemnost musí obsahovat popis důvodů pro

odstoupení.

IX.

Závěrečná ustanovení

1. Vztahy konkrétně neupravené v jednotlivých prováděcích smlouvách se řídí touto

rámcovou smlouvou.

2. V případě, že některé ustanovené této smlouvy bude shledáno neplatným nebo

neúčinným, zůstávají ostatní ustanovené této smlouvy platná a účinná.

3. Tato smlouva se dále řídí obecně závaznými předpisy ČR, zejména obchodním

zákoníkem a autorským zákonem.

4. Smlouva se vyhotovuje ve čtyřech stejnopisech, z nichž každá smluvní strana

obdrží po dvou a nebývá platnosti dnem jejích podpisu poslední smluvní stranou.

5. Tato smlouva vyjadřuje shodnou vůli obou stran, což tyto po jejím přečtení

schvalují a stvrzují svým podpisem.

6. Nedílnou součástí této smlouvy jsou tyto přílohy:

• Standardní záruční podmínky a podmínky užívání aplikačního softwaru.
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• Standardní dodací a záruční podmínky dodávek technických prostředků.

• Ceník služeb.

• Schéma řídících struktur projektu.

• Cenové a smluvní podmínky z nabídky IS do výběrového řízení

Za dodavatele Za objednavatele

Jméno: ………………………… Jméno: …………………………

Podpis: ………………………… Podpis: …………………………

Datum: ………………………… Datum: …………………………

78

Příloha 2. – Dotazník předložený koncovým uživatelům

1) Poskytuje zkoumaný software všechny funkce nezbytné pro práci uživatelů?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

2) Je grafické členění plochy pro zadávání a editaci vstupních údajů přehledné?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

3) Jsou chybová a varovná hlášení srozumitelná a poskytují na požádání i bližší

vysvětlení?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

4) Rychlost zpracování úkolů jako tisky, dotazy, vyhledávání se jeví jako dostatečně

rychlé?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

5) Je nápověda k softwaru srozumitelná a přehledná?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

6) Existují doporučené pracovní postupy a procedury běžného provozu pro koncové

uživatele?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

7) Provádějí jakékoliv rozsáhlejší instalace nebo změny pověřené osoby?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

8) Umožňuje informační systém efektivní výměnu informací mezi uživateli IS

v podniku?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

9) Je každý pracovník zaškolen na úlohy, které má s informačním systémem provádět?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

10) Jsou dostupná školení nových pracovníků?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

11) Existuje zastupitelnost koncových uživatelů?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne
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12) Je dokumentace běžných postupů práce s IS jednoduše dostupná?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

13) Je v nabídce dodavatele IS možnost kontaktování informačního centra?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

14) Řeší informační centra podněty uživatelů obvykle v dostatečné míře a včas?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne