Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení studenta Petr BUŠEK
Název práce Implementace logistických modulů informačního systému ve firmě Niedax s.r.o.
Název a typ studijního programu Systémové inženýrství a informatika / Navazující
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KMI
Vedoucí práce Hanzal Petr, Ing. Ph.D.
Oponent Ing. Jiří Cenek

Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0

Poznámka:Zvolené téma a především jeho propojení s realizací v praxi je aktuální a přínosné i pro budoucí uplatnění studenta

2. Logická struktura práce 1.5

Poznámka:Struktura práce je stanovena dobře, nejsou zde žádné zásadní nesprávnosti.

3. Naplnění cíle práce 2.0

Poznámka:Cíle práce byly naplněny. Mohly být podrobněji vyhodnoceny informace z praktické realizace projektu.

4. Metodický postup 1.5

Poznámka:Použitý metodický postup je v pořádku, chybí větší propojení teoretické části s praktickou.

5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu 1.0

Poznámka:Přínos práce je dán především tím, že autor práce byl členem reálného implementačního týmu a měl tak možnost si ověřit náročnost realizace v praxi

6. Práce s literaturou 2.0

Poznámka:Rozsah a struktura využití literatury je odpovídající, pozitivně lze hodnotit využití aktuálních informací z internetových stránek. U literatury je velká část publikací starší než 10 let.

7. Formální stránka 2.0

Poznámka:V práci jsou drobné formální a stylistické nedostatky.

Závěr

Hodnocení práce (známka): **velmi dobře**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce je na standardní úrovni, student prokázal jak schopnost zpracování teoretické části, tak i schopnost podílet se na vlastní implementaci podnikového informačního systému. Je škoda, že více nevyužil právě možnost vyhodnotit zkušenosti z propojení teoretické části a praktické

realizace. Práci považuji za přínosnou a doporučuji k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jak se podařilo při vlastní realizaci dodržet postup a termíny projektu?

V čem vidíte největší úskalí implementace u daném případě?

Datum: 19.09.2019

Podpis oponenta